
Projektu iesniegumu sagatavošanas 
galvenās prasības, vērtēšana



Projektu iesniegumu Projektu iesniegumu 
iesniegiesniegššanaana

Gaidām projektu iesniegumus līdz š.g. 
15.novembrim



Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un 

pakalpojumi" papildinājuma 3.5.1.2.1.apakšaktivitāti

"Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo 
izgāztuvju rekultivācija"



MMēērrķķisis

samazināt negatīvo ietekmi uz vidi, ko 
rada atkritumi un vides aizsardzības 
prasībām neatbilstošās izgāztuves



KohKohēēzijas fonda zijas fonda 
projekta iesniedzprojekta iesniedzēējs ir:js ir:

pašvaldība, kuras teritorijā atrodas
normatīvo aktu prasībām neatbilstoša 
atkritumu izgāztuve
pašvaldība, kuras teritorijā neatrodas 
atkritumu izgāztuve, bet kas ir atbildīga 
par radīto piesārņojumu



Aktivitātes ietvaros atbalsta normatīvo 
aktu prasībām neatbilstošo sadzīves 
atkritumu izgāztuvju kopējās atkritumu 
apglabāšanas zonas rekultivāciju:

◦ darbības, kas tieši saistītas ar izgāztuves 
rekultivāciju;
◦ pēcrekultivācijas monitoringa aprīkojuma 

nodrošināšanu.



Aktivitātes ietvaros neatbalsta piesārņoto 
vietu sanāciju, 
ja juridiskā persona, kas atbildīga par 
piesārņojuma radīšanu, neeksistē un nav 
iespējams piemērot principu "piesārņotājs 
maksā“ (Vēsturiskais piesārņojums)



attiecinattiecināāmas ir mas ir ššāādas das 
izmaksas:izmaksas:

ar ietekmes uz vidi novērtējumu (ja tāds ir nepieciešams) 
saistītās dokumentācijas izstrādes izmaksas, būvprojekta 
izstrādes un ar to saistītās dokumentācijas izstrādes 
izmaksas, bet ne vairāk kā trīs procenti no Kohēzijas fonda 
projekta kopējās attiecināmo izmaksu summas, ko nosaka 
lēmums par Kohēzijas fonda projekta iesnieguma 
apstiprināšanu un vienošanās par Kohēzijas fonda projekta 
īstenošanu;
autoruzraudzības izmaksas, bet ne vairāk kā 0,5 procenti
no būvdarbu attiecināmajām izmaksām;
būvuzraudzības izmaksas, bet ne vairāk kā trīs procenti no 
būvdarbu attiecināmajām izmaksām;
būvdarbu izmaksas;
pēcrekultivācijas monitoringa veikšanai nepieciešamā
aprīkojuma piegādes izmaksas;
Pievienotās vērtības nodoklis, ja tas nav atgūstams.



Pieejamais finansPieejamais finansēējumsjums

projektu iesniegumu atlases kārtai 
pieejamais finansējums no Kohēzijas 
fonda ir 7 432 723 lati



Atbalsta likmeAtbalsta likme

Atbalsta likme no Kohēzijas fonda 
nepārsniedz 50 procentus no projekta 
kopējām attiecināmajām izmaksām Rīgas 
pilsētas pašvaldībā un 85 procentus
pārējā Latvijas teritorijā esošajām 
pašvaldībām. 
Pārējās attiecināmās izmaksas sedz 
finansējuma saņēmējs



Projektu iesniegumu skaitsProjektu iesniegumu skaits

Kohēzijas fonda projektu iesniegumu 
skaits vienam projekta iesniedzējam 
atbilst noteikumu 1.pielikumam 

Vienā projekta iesniegumā var plānot tikai 
vienas normatīvo aktu prasībām 
neatbilstošas sadzīves atkritumu 
izgāztuves rekultivāciju



Projekta iesnieguma Projekta iesnieguma 
veidlapaveidlapa

Projekta iesnieguma veidlapa – 2. 
pielikums MK noteikumiem
Pielikumi veidlapai
Papilddokumenti veidlapai



Projekta iesniegums (1)Projekta iesniegums (1)
Ailē „Projekta nosaukums” norādīt konkrētā
projekta, kura finansēšanai tiek pieprasīts KF 
finansējums, nosaukumu. Nosaukumā jābūt 
iekļautam pašvaldības, kuras teritorijā tiek 
realizēts projekts, nosaukumam, kā arī izgāztuves 
nosaukums un tās reģistra numurs piesārņoto 
vietu reģistrā. Būtiski, lai nosaukums, kas 
norādīts iesnieguma veidlapā, atbilstu tam 
projekta nosaukumam, kāds ir lietots projekta 
pamatojošā dokumentācijā, tai skaitā atzinumos 
par projektu (reģionālās vides pārvaldes tehniskie 
noteikumi, Valsts Vides pārraudzības biroja 
lēmums u.t.t.).



I. SADAI. SADAĻĻA PAMATINFORMA PAMATINFORMĀĀCIJA CIJA 
PAR PROJEKTA IESNIEDZPAR PROJEKTA IESNIEDZĒĒJUJU

Projekta iesniedzēja (pašvaldības) nosaukums. 
Jāsakrīt ar titullapā un 8.sadaļā norādīto. 
Projekta iesniedzējs un attiecīgi finansējuma 
saņēmējs var būt pašvaldība, kuras teritorijā
atrodas normatīvo aktu prasībām neatbilstoša
atkritumu izgāztuve vai pašvaldība, kuras 
teritorijā neatrodas atkritumu izgāztuve, bet kas ir 
atbildīga par radīto piesārņojumu tām 
izgāztuvēm, kas atrodas šo noteikumu 1. 
pielikuma sarakstā. Projekta iesniedzējam 
jāatbilst visiem MK not. Nr. 490 III nodaļā (vai 
3.pielikuma kritēriji Nr.22.-23.) noteiktajiem 
kritērijiem.



2. SADA2. SADAĻĻA A –– PROJEKTA PROJEKTA 
APRAKSTSAPRAKSTS

2.1. Kopsavilkums par Kohēzijas fonda 
projekta ietvaros veicamajām darbībām

Projekta apraksts
Kopsavilkums par Kohēzijas fonda 

projekta ietvaros veicamajām darbībām



2.1. Kopsavilkums par Koh2.1. Kopsavilkums par Kohēēzijas fonda zijas fonda 
projekta ietvaros veicamajprojekta ietvaros veicamajāām darbm darbīībbāāmm

2. Projekta rezultātā sasniegtie vides 
kvalitātes uzlabojumi: 
Jāsniedz vispārīgs kvalitatīvs un, iespēju 
robežās, kvantitatīvs raksturojums par 
galvenajiem rezultātiem, kas raksturo 
vides kvalitātes uzlabojumu projekta 
teritorijā vai plašākā teritorijā. Jānorāda 
uzlabojumi, kas attiecināmi uz kopējo 
situāciju projekta teritorijā pēc projekta.



2.2. Projekta 2.2. Projekta īīstenostenoššanas anas 
vietavieta

Norādīt attiecīgo pašvaldību, kuras 
teritorijā projekts tiks īstenots, atkritumu 
izgāztuves adresi, nosaukumu un reģistra 
numuru piesārņoto vietu reģistrā.
Iesnieguma pielikumā pievienotajā
kartogrāfiskajā materiālā jābūt attēlotai 
projekta teritorijai. Lūdzam norādīt arī
attiecīgās pašvaldības attīstības indeksu.



2.4. P2.4. Projekta rojekta 
nepiecienepiecieššamamīības pamatojums bas pamatojums 

Pirms problēmu apraksta, jāsniedz loti īss 
projekta teritorijas raksturojums (4-5 
teikumi), norādot projekta teritorijas  
lielumu (gan rekultivējamos hektārus, gan 
potenciālo rekultivējamo apjomu tonnās,  
gan piekļauto teritoriju).  
Tabulā jāformulē problēma norādot 
konkrētās neatbilstības normatīvo aktu 
prasībām.



2.4. P2.4. Projekta rojekta 
nepiecienepiecieššamamīības pamatojums bas pamatojums 
(1)(1)Problēma Apraksts

Izgāztuve slēgta, reģistrēta piesārņoto 
vietu reģistrā

Izgāztuve slēgta, bet nav veikta 
rekultivācija, saņemti tehniskie 
noteikumi no attiecīgās reģionālās 
vides pārvaldes.



2.5. Izv2.5. Izvēēllēēttāās probls problēēmas mas 
risinrisināājuma aprakstsjuma apraksts

Atbilstoši iepriekšējā sadaļā definētajām 
problēmām (izmantojot tos pašus 
problēmu formulējumus), šeit jānorāda 
konkrētajai problēmai izvēlētais 
risinājums. Jānorāda arī projekta 
īstenošanas riskus, kas var nelabvēlīgi 
ietekmēt, traucēt vai kavēt projekta 
īstenošanas gaitu, un citus būtiskus 
priekšnoteikumus, kas ir ņemti vērā, 
plānojot projekta aktivitātes



2.5. Izv2.5. Izvēēllēēttāās probls problēēmas mas 
risinrisināājuma apraksts (1)juma apraksts (1)

Problēma Risinājums
Izgāztuves neatbilstība normatīvo aktu 
prasībām

Izgāztuvē pārsegšana, lai novērstu 
nokrišņu turpmāku nokļūšanu 
pārsegtajā kalnā



2.6. Projekta m2.6. Projekta mēērrķķisis

Atbilstoši iepriekšējās sadaļās definētajām 
problēmām un to risinājumiem, šeit 
jānorāda projekta mērķi, kādi tiks 
sasniegti, īstenojot šo projektu. Norādot 
sasniedzamo līmeni, jāizmanto 
mērvienības un rādītāji, kas izmantoti 
normatīvajos aktos, izvirzot prasības 
rekultivējamajai teritorijai.



2.6. Projekta m2.6. Projekta mēērrķķis (1)is (1)

Mērķis Projekta ietvaros sasniedzamais 
līmenis/ panāktais uzlabojums

Normatīvo aktu prasībām 
neatbilstošas atkritumu izgāztuves 
rekultivācija 

Projekta ietvaros:
Rekultivētā izgāztuve pilnībā atbilst 
MK noteikumu Nr.474 prasībām
Nokrišņi nenonāks pārsegtajā kalnā

līdz ar to neradot papildu infiltrātu līdz 
ar to neļaujot paplašināties 
piesārņojuma areālam.



2.7. Pl2.7. Plāānotnotāās projekta s projekta 
aktivitaktivitāātestes

Projekta aktivitāšu tehniskais apraksts
Projekta realizācijas ieguvumi
Projekta aktivitāšu ieguldījums ES 
direktīvu galveno prasību nodrošināšanā



Projekta aktivitProjekta aktivitāāššu u 
tehniskais aprakststehniskais apraksts

Aktivitāšu tehniskais apraksts jāsniedz par 
katru aktivitāti atsevišķi.



Projekta realizProjekta realizāācijas cijas 
ieguvumiieguvumi

ekonomiskie ieguvumi, kvalitatīvie un 
kvantitatīvie vides ieguvumi. Ieteiktais 
informācijas sniegšanas veids ir nākošajā
slaidā ietvertā tabula, tajā dzēšot un 
papildinot rādītājus atbilstoši 
konkrētajam projektam.



Projekta realizProjekta realizāācijas cijas 
ieguvumiieguvumi (1) (1) PiemPiemēērsrs

Ekonomiskais ieguvums
(prognozētās izmaiņas salīdzinot 
pret situāciju pirms projekta)

atkritumu apjoms izgāztuvē, 
(tonnās)/projekta attiecināmās 
izmaksas

Kvalitatīvie vides ieguvumi 
(prognozētās izmaiņas salīdzinot pret 
situāciju pirms projekta)

augsnes, grunts, pazemes un virszemes 
ūdeņu kvalitātes uzlabošanās par ...%
apkārtējos gruntsūdeņos nokļūstošā
neattīrītā infiltrāta samazinājums, par 
... % 
Projekta īstenošanas rezultātā plānots 
samazināt piesārņojuma izplatību   ....  
ha
novērsīs iedzīvotāju saslimšanas 
draudus.

Kvantitatīvie vides ieguvumi (norādīt 
situāciju pirms un pēc projekta)

piesārņojuma samazinājums m3
savāktā infiltrāta apjoms, % no visiem 



Projekta aktivitProjekta aktivitāāššu ieguldu ieguldīījums ES jums ES 
direktdirektīīvu galveno prasvu galveno prasīību bu 
nodronodroššinināāššananāā
ES direktīvas prasība Atbilstība 

prasībām pēc 
projekta 
īstenošanas

Rekultivējamās 
izgāztuves 

Rekultivēja
mo 
izgāztuvju 
skaits

atbilst/neatbilst ha Gab.
I bīstamības kategorijas 
izgāztuve tiek rekultivēta 
atbilstoši MK noteikumu 
Nr. 474 prasībām
II bīstamības kategorijas 
izgāztuve tiek rekultivēta 
atbilstoši MK noteikumu 
Nr. 474 prasībām
III bīstamības kategorijas 
izgāztuve tiek rekultivēta 
atbilstoši MK noteikumu 
Nr. 474 prasībām



2.8. Sasniedzamie rezult2.8. Sasniedzamie rezultāāti ti 
aktivitaktivitāāššu ietvaros:u ietvaros:

Tabulā jānorāda galvenie līgumu ietvaros 
veicamo būvdarbu apjoms, kas būs par 
pamatu projekta gala ziņojuma 
apstiprināšanai un  gala maksājumu 
veikšanai. 



2.9. Projekta atbilst2.9. Projekta atbilstīība normatba normatīīvajos vajos 
aktos par aktivitaktos par aktivitāātes tes īīstenostenoššanu anu 
noteiktajam mnoteiktajam mēērrķķim:  im:  

Piemēram, normatīvo aktu prasībām 
neatbilstošo sadzīves atkritumu izgāztuvju 
kopējās atkritumu apglabāšanas zonas 
rekultivāciju, kas attiecīgi ir vērsta uz 
kvalitatīvas dzīves vides nodrošināšanu, 
gan nepieciešamību nodrošināt 
pēcrekultivācijas monitoringu, lai veiktu 
vides stāvokļa uzraudzību.



2.9. Projekta atbilst2.9. Projekta atbilstīība ba 
normatnormatīīvajos aktos par aktivitvajos aktos par aktivitāātes tes 
īīstenostenoššanu noteiktajam manu noteiktajam mēērrķķim (1) im (1) 

Mērķis Projekta ietvaros paredzētās aktivitātes 
mērķa īstenošanai (ne vairāk kā 600 
rakstu zīmes)

Samazināta negatīvā ietekme uz vidi, ko 
rada vides aizsardzības prasībām 
neatbilstošas izgāztuves

Aktivitāte „Rekultivācijas būvdarbi”
nodrošinās MK noteikumu  prasībām 
atbilstošu rekultivāciju;
u.t.t.



2.10. Projekt2.10. Projektāā sasniedzamie uzraudzsasniedzamie uzraudzīības bas 
rrāāddīīttāājiji

Iznākuma rādītāji
◦ Šeit jānorāda rekultivēto izgāztuvju skaits
Rezultāta rādītāji
◦ Šeit jānorāda rekultivētās izgāztuves platība –

plānotā izgāztuves platība pēc rekultivācijas 
būvdarbu pabeigšanas.



3. SADA3. SADAĻĻA A –– PROJEKTA PROJEKTA 
ĪĪSTENOSTENOŠŠANAANA
Raksturot projekta īstenošanas un vadības 

kapacitāti:
Projekta administratīvā vadība
Projekta finanšu vadība
Projekta tehniskā vadība
Projekta vadības tehniskais nodrošinājums



PlPlāānotais kopnotais kopēējais projekta jais projekta 
īīstenostenoššanas ilgumsanas ilgums

Norāda īstenošanas termiņu pēc lēmuma 
pieņemšanas, t.i. aprēķinā neiekļauj  
sagatavošanas pasākumus, ja tie ir 
notikuši pirms projekta apstiprināšanas.
visu projekta aktivitāšu īstenošanas 
kopējais laiks nedrīkst pārsniegt 24 
mēnešus 
Jāsakrīt ar 1. pielikumā ietverto laika 
grafiku



projekta sasniegto rezultprojekta sasniegto rezultāātu tu 
uzturuzturēēššana pana pēēc projekta pabeigc projekta pabeigššanasanas

Šeit jānorāda, kā tiks nodrošināta projekta gaitā gūto labumu 
uzturēšana.
Projekts uzskatāms par ilgtspējīgu, ja pēc projekta beigām, 
tajā tiek veikti monitoringa mērījumi un tie uzrāda vides 
stāvokļa uzlabojumu.

Sniedzot aprakstu, ir jānorāda sekojoša rakstura informācija:
projekta rezultātā radīto pamatlīdzekļu ( monitoringa 
urbumu) piederība
projekta rezultātā radīto pamatlīdzekļu (monitoringa 
urbumu) uzturēšanas izdevumu segšana (no kādiem 
līdzekļiem, vai projekta finanšu analīzē tas ir ietverts 
izmaksās) aprakstīt, kā tiks nodrošināts princips 
„piesārņotājs maksā”
ilgtermiņa līgums par zemes nomu. 
vides kvalitātes monitorings.



4. SADA4. SADAĻĻA A ‐‐ PUBLICPUBLICIITTĀĀTETE

Plāksne telpās
Preses relīzes
Informēšana masu medijos
Lielformāta informācijas stendi
Informācijas plāksnes
Informācija mājas lapā internetā
Citi (lūdzu norādīt)



PublicitPublicitāāte (1)te (1)
Plāksne telpās – informatīva plāksne 
finansējuma saņēmēja administratīvajā ēkā.
Lielformāta informācijas stendi un 
informācijas plāksnes – šo informācijas 
nesēju izvietošana paredzēta projekta 
teritorijā, vietā, kur notiek KF līdzfinansētie 
darbi.
http://www.vidm.gov.lv/lat/finansu_instrume
nti/kohez/files/text/finansu_instrumenti/koh_
f//VIDM_ESfondu_publ_vadli2007-
2013.doc

http://www.vidm.gov.lv/lat/finansu_instrumenti/kohez/files/text/finansu_instrumenti/koh_f//VIDM_ESfondu_publ_vadli2007-2013.doc
http://www.vidm.gov.lv/lat/finansu_instrumenti/kohez/files/text/finansu_instrumenti/koh_f//VIDM_ESfondu_publ_vadli2007-2013.doc
http://www.vidm.gov.lv/lat/finansu_instrumenti/kohez/files/text/finansu_instrumenti/koh_f//VIDM_ESfondu_publ_vadli2007-2013.doc
http://www.vidm.gov.lv/lat/finansu_instrumenti/kohez/files/text/finansu_instrumenti/koh_f//VIDM_ESfondu_publ_vadli2007-2013.doc


PublicitPublicitāāte (2)te (2)
Saskaņā ar Komisijas Regulu (EK) Nr.1828/2006
(KOMISIJAS REGULA (EK) Nr. 1828/2006 
(2006. gada 8. decembris), kas paredz noteikumus 
par to, kā īstenot Padomes Regulu (EK) Nr. 
1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus 
par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas 
Sociālo fondu un Kohēzijas fondu, un Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 
1080/2006 par Eiropas Reģionālās attīstības 
fondu) atbalsta saņēmējs ir atbildīgs par 
sabiedrības informēšanu par atbalstu, ko tas 
guvis no fondiem.



PublicitPublicitāāte (3)te (3)
• Raksturot pasākumus, kas tiks īstenoti, lai izpildītu 

Eiropas Savienības prasības attiecībā uz projekta 
publicitāti.
Tabula jāaizpilda atbilstoši līgumos 

paredzētajiem pasākumiem un saskaņā ar 
projekta publicitātes plānu. Tabulā informācija 
jāsniedz nevis par katru aktivitāti, bet atbilstoši 
4.1.nodaļā norādītajiem publicitātes pasākumu 
veidiem. 

Visas izmaksas, kuras veidojas publicitātes 
pasākumu īstenošanas rezultātā, sedz finansējuma 
saņēmējs. Izņēmumi: lielformāta stendi un 
informatīvās plāksnes būvobjektā (var būt 
iekļautas būvdarbu līgumu tāmē).



5. SADA5. SADAĻĻAA‐‐ SASKASASKAŅŅA AR A AR 
HORIZONTHORIZONTĀĀLAJLAJĀĀM PRIORITM PRIORITĀĀTTĒĒMM

Projekta ietekme uz prioritāti „teritorijas 
līdzsvarota attīstība”
Projekta ietekme uz prioritāti „ilgtspējīga 
attīstība”



Projekta ietekme uz prioritProjekta ietekme uz prioritāāti ti 
„„teritorijas lteritorijas līīdzsvarota attdzsvarota attīīststīībaba””

Horizontālās prioritātes – teritoriju līdzsvarota attīstība –
mērķis ir nodrošināt sociālās un ekonomiskās attīstības 
līmeņu un tempu sabalansēšanu atsevišķās valsts teritorijās 
(t.sk., plānošanas reģionos, konkrētās pašvaldībās), efektīvi 
izmantojot tajās pieejamos resursus (dabas, cilvēkresursus, 
kultūras u.c.) izaugsmes sekmēšanai.
Projekti tiks sakārtoti prioritārā secībā atbilstoši saņemtajam 
punktu skaitam, ieskaitot saņemtos punktus vērtējot projektu 
atbilstoši kritērijam „Projekta īstenošanas vietas teritorijas 
attīstības indekss”. Šis kritērijs ir tieši vērsts uz atbalsta 
piešķiršanu projektiem, kuri tiek realizēti teritorijās ar 
zemāku attīstības līmeni, lai līdzsvarotu attīstību valstī
kopumā. Tādēļ projekta iesniegumā jānorāda projekta 
īstenošanas vietu un projekta īstenošanas vietas teritorijas 
attīstības indekss. 



Projekta ietekme uz prioritProjekta ietekme uz prioritāāti ti 
„„teritorijas lteritorijas līīdzsvarota attdzsvarota attīīststīībaba””
(1)(1)

Projekta īstenošanas vieta - ....novads, 
apdzīvotā vieta un ...adrese. 
Iedzīvotāju skaits projekta teritorijā -
....iedzīvotāji
Projekta īstenošanas vietas teritorijas 
attīstības indekss - ......



Projekta ietekme uz prioritProjekta ietekme uz prioritāāti ti 
„„ilgtspilgtspēējjīīga attga attīīststīībaba””::

Prioritātes mērķu sasniegšana tiek sekmēta:
◦ nodrošinot izgāztuves, kuru darbība rada potenciāli nelielu 

(vidēju, lielu) risku, rekultivāciju atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām,

◦ samazinot vides piesārņojumu. 
Norādīt rekultivējamās izgāztuves platību un 
piesārņojuma ietekmējošās teritorijas platību, 
iedzīvotāju skaitu, kurus ietekmē piesārņojuma risks. 

Rezultātu rādītāji: 
Rekultivēta izgāztuve, ha, nodrošināta atbilstoša 
institucionālā struktūra, nodrošināts rekultivētās 
izgāztuves vides stāvokļa monitorings, pieejams 
personāls monitoringa nodrošināšanai.



7. SADA7. SADAĻĻA A –– PROJEKTA PROJEKTA 
IZMAKSAS UN FINANSIZMAKSAS UN FINANSĒĒŠŠANAS ANAS 
AVOTI AVOTI 

Projekta finansēšanas plāns – 7.1 tabula
Projekta budžeta kopsavilkums, tai skaitā
indikatīvais projekta izmaksu plāns -7.2.tabula
Izdevumu-ieguvumu analīzes galvenie 
secinājumi  - nav attiecināms
Izmaksu atdeves novērtējuma rādītājs (atkritumu 
apjoms izgāztuvē, (tonnās)/ sākotnējās kopējās 
izmaksas (LVL))



Izmaksu atdeves novIzmaksu atdeves novēērtrtēējuma juma 
rrāāddīīttāājs (atkritumu apjoms js (atkritumu apjoms 
izgizgāāztuvztuvēē, (tonn, (tonnāās)/ ss)/ sāākotnkotnēējjāās s 
kopkopēējjāās izmaksas (LVL))s izmaksas (LVL))

Atkritumu apjoms 
izgāztuvē, (tonnās)

Sākotnējās kopējās 
izmaksas (LVL)

Izmaksu atdeves 
novērtējuma rādītājs
3=1:2



8.SADA8.SADAĻĻA A –– APLIECINAPLIECINĀĀJUMSJUMS

Šajā sadaļā nedrīkst mainīt apliecinājuma redakciju, 
jo pretējā gadījumā nebūs iespējams saņemt pozitīvu 
vērtējumu projekta iesnieguma vērtēšanas kritērijos, 
kur tiek prasīts projekta iesniedzēja apliecinājums.
Vienīgā izmaiņa, kas tiek pieļauta ir pirmais 
apliecinājuma punkts, kuru nepieciešams dzēst

Apliecinājumā iekļautie punkti apliecina projekta 
iesniedzēja atbilstību kritērijiem, kas nosaka, ka 
pieteicējs ir tiesīgs saņemt finansējumu šīs ES fondu 
aktivitātes ietvaros, kā arī apliecina projekta 
iesniedzēja apņemšanos pildīt saistības, ko tas 
uzņemsies parakstot līgumu par projekta īstenošanu, 
ja projektam tiks apstiprināts finansējums. 



Projektu vProjektu vēērtrtēēššanaana

Atbildīgā iestāde izveido Vērtēšanas 
komisiju 
Komisija veic projektu vērtēšanu 
Atbildīgās iestādes vadītājs, pamatojoties 
uz vērtēšanas komisijas atzinumu, pieņem 
lēmumu par Kohēzijas fonda projekta 
iesnieguma apstiprināšanu vai noraidīšanu
Lēmums par projekta iesniegšanu vai 
noraidīšanu tiek pieņemts ne vēlāk kā 4 
mēnešu laikā no iesniegšanas



Projektu iesniegumu Projektu iesniegumu 
vvēērtrtēēššanas kritanas kritēērijiriji

MK noteikumu Nr. 490 3. pielikums
Administratīvie kritēriji
Atbilstības kritēriji
◦ Projekta atbilstības kritēriji
◦ Projekta iesniedzēja atbilstības kritēriji
Kvalitātes kritēriji
Finansējuma pieejamības kritēriji



Projektu iesniegumu Projektu iesniegumu 
vvēērtrtēējumsjums

Jā
Nē
Jā ar nosacījumu
Neattiecas
Lēmumu veidi –
◦ apstiprināts projektu iesniegums
◦ Projektu iesniegums apstiprināts ar 

nosacījumiem un dotu termiņu tā izpildei
◦ Noraidīts projektu iesniegums



AdministratAdministratīīvie kritvie kritēērijiriji

Kohēzijas fonda projekta iesniegums ir iesniegts atbildīgās iestādes norādītajā termiņā
Kohēzijas fonda projekta iesniedzējs ir uzaicināts iesniegt projekta iesniegumu
Kohēzijas fonda projekta iesniegums iesniegts atbilstoši šādām prasībām:
iesniegums sagatavots atbilstoši aktivitātes iesnieguma veidlapai
iesniegums sagatavots latviešu valodā
iesniegums sagatavots datorrakstā (ja projekta iesniegumu iesniedz papīra formā)
iesniegumu ir parakstījusi pilnvarota persona
iesniegts viens Kohēzijas fonda projekta oriģināls un viena kopija, kā arī elektroniskā versija bez 
pielikumiem (ja projekta iesniegumu iesniedz papīra formā)
gan Kohēzijas fonda projekta oriģināls, gan kopija iesniegta caurauklota, pievienoto dokumentu 
lapas ir numurētas (ja projekta iesniegumu iesniedz papīra formā)
Kohēzijas fonda projekta iesniegums ir noformēts atbilstoši elektronisko dokumentu apriti 
regulējošajos normatīvajos aktos noteiktajām prasībām (ja projekta iesniegums iesniegts 
elektroniski):
parakstīts ar drošu elektronisko parakstu
izstrādāts DOC, XLS, PDF vai JPG datņu formātā
papildus iesniedzamie dokumenti (tai skaitā papīra dokumenta elektroniskās kopijas) ir izstrādāti 
un noformēti atbilstoši elektronisko dokumentu apriti regulējošajos normatīvajos aktos 
noteiktajām prasībām



AdministratAdministratīīvie kritvie kritēēriji riji 
(1)(1)

Kohēzijas fonda projekta iesniegums ir pilnībā aizpildīts
Kohēzijas fonda projekta iesniegumam pievienoti visi nepieciešamie 
pielikumi:
būvdarbu tāme saskaņā ar publisko iepirkumu reglamentējošajos 
normatīvajos aktos noteikto paredzamās līgumcenas noteikšanas kārtību
tehniskā specifikācija būvdarbu līgumu iepirkuma izsludināšanai saskaņā ar 
iepirkumu regulējošajiem normatīvajiem aktiem
pašvaldības lēmums par finansējumu, kurā atsevišķi norādītas attiecināmās 
un neattiecināmās izmaksas
pašvaldības apliecinājums, ka rekultivējamā izgāztuve ir bijusi vai tiek 
izmantota pašvaldības atkritumu apsaimniekošanas (apglabāšanas) funkciju 
nodrošināšanai
īpašumtiesības apliecinoša dokumenta kopija par zemi, uz kuras atrodas 
rekultivējamā izgāztuve
ar zemesgabala īpašnieku panāktās vienošanās kopija par nekustamā
īpašuma izmantošanas ierobežojumiem, kas nostiprināti zemesgrāmatā, uz 
laiku, kas nav mazāks par pieciem gadiem pēc projekta pabeigšanas, vai uz 
laiku, kas nepieciešams pēcrekultivācijas monitoringa veikšanai
Kohēzijas fonda projekta naudas plūsmas prognoze



AtbilstAtbilstīības kritbas kritēērijiriji

Projekta atbilstības kritēriji
Projekta iesniedzēja atbilstības kritēriji



Projekta atbilstProjekta atbilstīības bas 
kritkritēērijiriji

Kohēzijas fonda projekta īstenošana samazinās izgāztuves 
negatīvo ietekmi uz vides kvalitāti (ilgtspējīga attīstība)
Kohēzijas fonda projekta īstenošana novērsīs iedzīvotāju 
saslimšanas draudus
Kohēzijas fonda projekta iesniegums attiecas uz tādas 
sadzīves izgāztuves rekultivāciju, kas iekļauta normatīvo aktu 
prasībām neatbilstošo izgāztuvju sarakstā
Atkritumu izgāztuve reģistrēta piesārņoto un potenciāli 
piesārņoto vietu reģistrā

Kohēzijas fonda projekta iesniegums atbilst aktivitātes 
atbalstāmajām darbībām

Šie kritēriji tiek vērtēti ar vērtējumu Jā/Nē



Projekta atbilstProjekta atbilstīības bas 
kritkritēērijiriji
attiecināmajām izmaksām:

ar ietekmes uz vidi novērtējumu (ja tāds ir nepieciešams) 
saistītās dokumentācijas izstrādes izmaksas, būvprojekta 
izstrādes un ar to saistītās būvekspertīzes izmaksas, bet ne 
vairāk kā 3 % no Kohēzijas fonda projekta kopējās 
attiecināmo izmaksu summas
autoruzraudzības izmaksas, bet ne vairāk kā 0,5 % no 
būvdarbu attiecināmajām izmaksām
būvuzraudzības izmaksas, bet ne vairāk kā 3 % no būvdarbu 
attiecināmajām izmaksām
būvdarbu izmaksas
pēcrekultivācijas monitoringa ierīkošanai nepieciešamā
aprīkojuma piegādes izmaksas

neattiecināmajām izmaksām
Šie kritēriji tiek vērtēti ar Jā vai Jā ar nosacījumu



Projekta atbilstProjekta atbilstīības bas 
kritkritēērijiriji
Kohēzijas fonda projekta iesniegumā Kohēzijas fonda 

projekta apraksts sniedz nepieciešamo informāciju par 
veicamajām darbībām (komponentēm):
sniegts veicamo darbību tehniskais raksturojums
norādīti rezultāta un iznākuma rādītāji, un tie atbilst 
aktivitātes mērķim
sniegts veicamo darbību izvietojums projekta teritorijā
sniegts veicamo darbību kvalitatīvais un kvantitatīvais 
ieguldījums Eiropas Savienības tiesību aktu un Latvijas 
Republikas normatīvo aktu pamatprasību ieviešanā
aprakstīta principa "piesārņotājs maksā" ievērošana, īstenojot 
projektu

Vērtējums – Jā/Nē



Projekta atbilstProjekta atbilstīības bas 
kritkritēērijiriji

Kohēzijas fonda projekta laika grafiks atbilst plānotajām aktivitātēm (Jā, Jā ar 
nosacījumu)

Iesniegumā sniegtā informācija apliecina, ka Kohēzijas fonda projekta 
iesniedzējs nodrošinās Kohēzijas fonda projekta rezultātu ilgtspēju:
ir atbilstoša institucionālā struktūra
ir plānots rekultivētās izgāztuves vides stāvokļa monitorings
ir vai būs pieejams personāls, lai nodrošinātu rekultivētās izgāztuves vides 
stāvokļa monitoringu

Kohēzijas fonda projekta iesniegumā norādītie faktiskie rādītāji atbilst projekta 
aprakstam

Pieprasītā Kohēzijas fonda finansējuma atbalsta likme nepārsniedz 50 % no 
projekta kopējām attiecināmajām izmaksām Rīgas pilsētas pašvaldībai un 85 
% - pārējām Latvijas teritorijā esošajām pašvaldībām

Vērtējums - Jā/Nē



Projekta atbilstProjekta atbilstīības bas 
kritkritēērijiriji
Projekta budžetā iekļautās izmaksas ir pamatotas:

ietver visas projekta īstenošanai nepieciešamās izmaksu 
pozīcijas
ir saskaņā ar būvdarbu tāmi
norādīti skaidri pieņēmumi izmaksu aprēķinam
ir tieši nepieciešamas projekta īstenošanai
Atbilst  prognozētajām tirgus cenām

Vērtējums - Jā/Nē



Projekta atbilstProjekta atbilstīības bas 
kritkritēērijiriji

naudas plūsmas prognoze ir pamatota:
Parāda gan finansējuma pieprasījumu, gan izmaksu prognozi
atbilst plānotajam laika grafikam
atbilst projekta finanšu plānam

Jā/ Jā ar nosacījumu



Projekta atbilstProjekta atbilstīības bas 
kritkritēērijiriji
Projekta iesniegumā plānotā projekta ieviešana un plānotie 

cilvēkresursi nodrošina normatīvajos aktos noteiktās 
finansējuma saņēmēja funkcijas:
projekta administratīvo vadību (piemēram, iepirkums, līgumu 
administrācija, lietvedība)
projekta finanšu vadību (piemēram, grāmatvedības uzskaite, 
maksājumu pārbaude un veikšana, finanšu plānošana)
projekta tehnisko vadību (piemēram, saskaņojumi 
projektēšanas un būvniecības gaitā, darbu progresa pārskatu 
sagatavošana)

Projektā plānotie publicitātes un informācijas izplatīšanas 
pasākumi atbilst normatīvajiem aktiem par Kohēzijas fonda 
finansēto projektu publicitātes un informācijas izplatīšanas 
pasākumu īstenošanu

Jā /Jā ar nosacījumu



Projekta iesniedzProjekta iesniedzēēja ja 
atbilstatbilstīības kritbas kritēērijiriji

projekta iesniedzējam - pašvaldībai - nav nodokļu parādu uz 
iesnieguma iesniegšanas mēneša pirmo darbdienu
projekta iesniedzējs nodrošina, ka tam ir tiesības veikt 
būvdarbus zemesgabalos, kur atrodas normatīvajiem aktiem 
neatbilstošā atkritumu izgāztuve:
zemesgabals ir reģistrēts zemesgrāmatā kā pašvaldības 
īpašums
ja zemesgabals ir denacionalizēts, ar zemesgabala īpašnieku 
panākta vienošanās par nekustamā īpašuma izmantošanas 
ierobežojumiem, kas nostiprināti zemesgrāmatā, uz laiku, kas 
nav mazāks par pieciem gadiem pēc projekta pabeigšanas, vai 
uz laiku, kas nepieciešams pēcrekultivācijas monitoringa 
veikšanai

Vērtējums – Jā/Nē/ Neattiecas



KVALITKVALITĀĀTES KRITTES KRITĒĒRIJIRIJI

Kohēzijas fonda 
projekta gatavības 
stadija:

Punktu skaits

sagatavota tehniskā
specifikācija būvdarbu 
līgumu iepirkuma 
izsludināšanai saskaņā ar 
iepirkumu 
regulējošajiem tiesību 
aktiem

1 Jāsaņem vismaz 1 punkts

izstrādāts un 
normatīvajos aktos 
paredzētajā kārtībā
akceptēts tehniskais 
projekts

2



KVALITKVALITĀĀTES KRITTES KRITĒĒRIJIRIJI
Kohēzijas fonda projekta ieviešanas 
efektivitāte attiecībā uz normatīvo 
aktu prasībām neatbilstošo 
izgāztuvju rekultivāciju:
būvprojekta izstrāde un ar to saistītās 
būvekspertīzes izmaksu summa 
pārsniedz 2,5 % no projekta 
attiecināmajām izmaksām

1 Jāsaņem vismaz 1 punkts

būvprojekta izstrāde un ar to saistītās 
būvekspertīzes izmaksu summa ir no 
1,5 % līdz 2,5 % (ieskaitot) no 
projekta attiecināmajām izmaksām

2

būvprojekta izstrāde un ar to saistītās 
būvekspertīzes izmaksu summa ir 
mazāka par 1,5 % no projekta 
attiecināmajām izmaksām

3



KVALITKVALITĀĀTES KRITTES KRITĒĒRIJIRIJI
Atkritumu 
apsaimniekotāja, zemes 
īpašnieka (pašvaldības, 
privātīpašnieka) 
papildu finansiālais 
ieguldījums projekta 
īstenošanā:

Punktu skaits Vērtējums

mazāks nekā 5 % no 
Kohēzijas fonda projekta 
attiecināmo izmaksu 
finansējuma daļas

1 Kritērijs dod papildus 
punktus

5 % no Kohēzijas fonda 
projekta attiecināmo 
izmaksu finansējuma 
daļas vai lielāks

2



KVALITKVALITĀĀTES KRITTES KRITĒĒRIJIRIJI
Izmaksu atdeves novērtējuma rādītājs (atkritumu apjoms 
izgāztuvē (tonnas) attiecībā pret sākotnējām kopējām 
izmaksām (lati)). Vidējais projektu atlases kārtas rādītājs, 
kas ir aprēķināts projektiem, kuri atbilst atbilstības un 
administratīvajiem kritērijiem (projektu izmaksu atdeves 
novērtējuma rādītāju summa attiecībā pret atlases kārtas 
projektu skaitu):

Kritērijs 
dod 
papildus 
punktus

projekta izmaksu atdeves novērtējuma rādītājs ir mazāks par 
vidējo aprēķināto, un starpība ir lielāka par 20 %

1

projekta izmaksu atdeves novērtējuma rādītājs ir mazāks par 
vidējo aprēķināto, un starpība ir no 10 % līdz 20 %

2

projekta izmaksu atdeves novērtējuma rādītājs ir vienāds ar 
vidējo aprēķināto vai par 10 % lielāks, vai par 10 % mazāks

3

projekta izmaksu atdeves novērtējuma rādītājs ir lielāks par 
vidējo aprēķināto, un starpība ir no 10 % līdz 20 %

4

projekta izmaksu atdeves novērtējuma rādītājs ir lielāks par 
vidējo aprēķināto, un starpība ir lielāka par 20 %

5



KVALITKVALITĀĀTES KRITTES KRITĒĒRIJIRIJI‐‐ kritkritēēriji riji 
par horizontpar horizontāālajlajāām prioritm prioritāāttēēmm

Izgāztuves kategorija atbilstoši atkritumu 
bīstamībai un potenciāli radītajam vides 
piesārņojumam (ilgtspējīga attīstība):

Papildus punkti

I kategorija - izgāztuves, kuru darbība rada 
potenciāli nelielu risku

1

II kategorija - izgāztuves, kuru darbība rada 
potenciāli vidēju risku

2

III kategorija - izgāztuves, kuru darbība rada 
potenciāli lielu risku

3



KVALITKVALITĀĀTES KRITTES KRITĒĒRIJIRIJI‐‐
kritkritēēriji par riji par 
horizonthorizontāālajlajāām prioritm prioritāāttēēmm

Projekta īstenošanas vietas teritorijas 
attīstības indekss projekta iesnieguma 
iesniegšanas brīdī (teritorijas līdzsvarota 
attīstība):

punkti kritērijs dod 
papildu 
punktus

teritorijas attīstības indekss ir lielāks par +0,3 1
teritorijas attīstības indekss ir no -1,18 līdz +0,3 
(ieskaitot)

2

teritorijas attīstības indekss ir mazāks par -1,18 3



Raksturīgākās projektu iesniedzēju 
kļūdas

Piesārņotājs maksā
7.3. nemāk norādīt pāreju no m3 uz 
tonnām, nesakrīt atkritumu daudzums
Izgāztuves kategorijas tiek noteiktas 
nepareizi
Pieteikumā parādas dažādi kadastra 
numuri
Nesakrīt izgāztuves nosaukumi 
Piesārņoto un potenciāli pies. Vietu reģistra 
numurs nesakrīt ar pieteikumā norādīto
Iznākuma rādītājs


	
	Projektu iesniegumu iesniegšana
	Mērķis
	Kohēzijas fonda projekta iesniedzējs ir:
	attiecināmas ir šādas izmaksas:
	Pieejamais finansējums
	Atbalsta likme
	Projektu iesniegumu skaits
	Projekta iesnieguma veidlapa
	Projekta iesniegums (1)
	I. SADAĻA PAMATINFORMĀCIJA PAR PROJEKTA IESNIEDZĒJU
	2. SADAĻA – PROJEKTA APRAKSTS
	2.1. Kopsavilkums par Kohēzijas fonda projekta ietvaros veicamajām darbībām
	2.2. Projekta īstenošanas vieta
	2.4. Projekta nepieciešamības pamatojums
	2.4. Projekta nepieciešamības pamatojums (1)
	2.5. Izvēlētās problēmas risinājuma apraksts
	2.5. Izvēlētās problēmas risinājuma apraksts (1)
	2.6. Projekta mērķis
	2.6. Projekta mērķis (1)
	2.7. Plānotās projekta aktivitātes
	Projekta aktivitāšu tehniskais apraksts 
	Projekta realizācijas ieguvumi
	Projekta realizācijas ieguvumi  (1) Piemērs
	Projekta aktivitāšu ieguldījums ES direktīvu galveno prasību nodrošināšanā
	2.8. Sasniedzamie rezultāti aktivitāšu ietvaros:
	2.9. Projekta atbilstība normatīvajos aktos par aktivitātes īstenošanu noteiktajam mērķim:  
	2.9. Projekta atbilstība normatīvajos aktos par aktivitātes īstenošanu noteiktajam mērķim (1)
	2.10. Projektā sasniedzamie uzraudzības rādītāji
	3. SADAĻA – PROJEKTA ĪSTENOŠANA
	Plānotais kopējais projekta īstenošanas ilgums
	projekta sasniegto rezultātu uzturēšana pēc projekta pabeigšanas
	4. SADAĻA - PUBLICITĀTE
	Publicitāte (1)
	Publicitāte (2)
	Publicitāte (3)
	5. SADAĻA- SASKAŅA AR HORIZONTĀLAJĀM PRIORITĀTĒM
	Projekta ietekme uz prioritāti „teritorijas līdzsvarota attīstība”
	Projekta ietekme uz prioritāti „teritorijas līdzsvarota attīstība” (1)
	Projekta ietekme uz prioritāti „ilgtspējīga attīstība”:
	7. SADAĻA – PROJEKTA IZMAKSAS UN FINANSĒŠANAS AVOTI
	Izmaksu atdeves novērtējuma rādītājs (atkritumu apjoms izgāztuvē, (tonnās)/ sākotnējās kopējās izmaksas (LVL))
	8.SADAĻA – APLIECINĀJUMS
	Projektu vērtēšana
	Projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji
	Projektu iesniegumu vērtējums
	Administratīvie kritēriji
	Administratīvie kritēriji (1)
	Atbilstības kritēriji
	Projekta atbilstības kritēriji
	Projekta atbilstības kritēriji
	Projekta atbilstības kritēriji
	Projekta atbilstības kritēriji
	Projekta atbilstības kritēriji
	Projekta atbilstības kritēriji
	Projekta atbilstības kritēriji
	Projekta iesniedzēja atbilstības kritēriji
	KVALITĀTES KRITĒRIJI
	KVALITĀTES KRITĒRIJI
	KVALITĀTES KRITĒRIJI
	KVALITĀTES KRITĒRIJI
	KVALITĀTES KRITĒRIJI- kritēriji par horizontālajām prioritātēm
	KVALITĀTES KRITĒRIJI- kritēriji par horizontālajām prioritātēm
	Raksturīgākās projektu iesniedzēju kļūdas

